Приказ

по отделу образования администрации муниципального района «Медынский район»

      № 64-к                                от 21 июня 2021 года

Об организации профилактической

работы с несовершеннолетними

В целях предупреждения правонарушений среди несовершеннолетних, повышения

эффективности деятельности образовательных организаций по организации

профилактической работы и оказанию социально-педагогической и психолого-

педагогической помощи детям и семьям, состоящим на различных видах профилактического

учета,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на 2021/22 учебный год (далее - План) (Приложение

№1).

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий:

2.1. обеспечить его исполнение в 2021/22 учебном году;

2.2. предоставить в отдел образования администрации муниципального района

«Медынский район» (далее - РОО) информацию о реализации мероприятий Плана в срок до

31.05.2022 года.

3. Ведущему специалисту РОО Бакулиной М.И.:

3.1. обеспечить координацию деятельности общеобразовательных организаций

по исполнению мероприятий Плана;

3.2. провести мониторинг исполнения мероприятий Плана, результаты

мониторинга представить на совещании руководителей образовательных организаций в

сентябре 2022 года.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1 разработать планы совместной профилактической работы с субъектами

профилактики;

4.2 обеспечить занятость обучающихся, состоящих на различных видах

профилактического учета, во внеурочное время;

4.3 обеспечить вовлечение родителей (законных представителей) детей и семей,

состоящих на различных видах профилактического учета, в жизнь образовательной

организации;

4.4 осуществлять оперативный взаимообмен информацией с органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних по выявлению и учету детей, не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, в

целях обеспечения получения ими образования;

4.5 активизировать работу органов общественного управления, ученического

самоуправления с неблагополучными семьями, учащимися, которые систематически

пропускают учебные занятия без уважительных причин, нарушают дисциплину,

совершающих противоправные действия;

4.6 осуществлять контроль за учетом обучающихся и воспитанников, не

посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам в

образовательных учреждениях, анализировать причины и результативность принимаемых

мер;

4.7 в случае необходимости предоставлять в отдел образования информацию:

- о выявленном факте нарушения прав ребенка, угрозы жизни и его

здоровья; - о случаях выявления в образовательном учреждении несовершеннолетних,

замеченных в употреблении алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических

средств, психотропных веществ;

- о факте чрезвычайного происшествия с участием несовершеннолетних в

отдел образования.

5. Заведующим дошкольных образовательных учреждений в срок до 1 сентября

предоставить информацию в общеобразовательные организации о семьях выпускников,

которые находятся в социально-опасном положении или в отношении которых

осуществлялась индивидуальная профилактическая работа.

6. Контроль за исполнением приказ оставляю за собой.

  Заведующий отделом образования

              Е.В. Дударева

Приложение№1

к приказу РОО от 21.06.2021 г. № 64-к

План

мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений

среди несовершеннолетних на 2020-2021 учебный год

Основными целями Плана являются:

- предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних;

- повышение эффективности деятельности образовательных организаций в

организации профилактической работы и оказании социально-педагогической и психолого-

педагогической помощи детям и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- обеспечение своевременного обмена информацией о фактах вовлечения

несовершеннолетних в преступную, антиобщественную деятельность, жестокого обращения

с детьми, о подростках, причисляющих себя к неформальным антиобщественным

объединениям, и принятие соответствующих профилактических, реабилитационных и

психолого-педагогических мер;

- совершенствование форм и методов правового воспитания, развитие детских и

подростковых объединений, ученического самоуправления;

- создание и развитие в образовательных организациях системы реализации и

защиты прав детей в школе и семье;

- разработка и использование в образовательных организациях программ, методик и

технологий воспитательно-профилактической направленности;

- повышение уровня взаимодействия образовательных организаций с учреждениями

здравоохранения, социальной защиты населения, полиции, ПДН, ТКДН и ЗП в

индивидуально-профилактической работе с детьми и семьями.

1. Организационная работа

№

п/п Мероприятия
Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

1. Выявление и учет детей, проживающих

на закрепленной территории и не

приступивших к занятиям

В течение года Образовательные

организации

Отдел образования

2. Организация учета детей, систематически

пропускающих занятия

ежемесячно Образовательные

организации

Отдел образования

З. Сбор информации о детях и семьях,

состоящих на различных видах учета,

обновление банка данных

В течение

года
Отдел образования

4. Составление социальных паспортов ОУ до 20.09.
Образовательные

организации

5. Разработка индивидуальных

планов сопровождения

несовершеннолетних, состоящих

на различных видах учета

В течение

года

Образовательные

организации

Отдел образования

6. Выявление и учет обучающихся и

воспитанников ДОО, требующих

повышенного педагогического внимания

В течение года

Образовательны

е организации

7. Изучение потребностей детей в

дополнительном образовании
сентябрь-октябрь

Образовательные

организации

8. Мониторинг занятости обучающихся

в объединениях и секциях

учреждений дополнительного

образования (в том числе

несовершеннолетних, состоящих на

разных видах учета)

Сентябрь (далее 1

раз в квартал)

Отдел образования

9. Мониторинг занятости обучающихся в

каникулярное время, в т.ч. обучающихся,

состоящих на различных видах учета

Перед

каникулами

(в течение

года)

Отдел образования

10. Обновление банка данных детей и семей,

состоящих на различных видах учета
В течение года

Образовательные

организации

11. Организация отдыха учащихся

( в том числе несовершеннолетних

состоящих на разных видах

профилактического учета)

В течение года

Отдел образования

12. Трудоустройство подростков (в том

числе несовершеннолетних

состоящих на разных видах

профилактического учета)

В каникулярное

время

Образовательные

организации

13. Анализ исполнения планов работы по

профилактике безнадзорности и

правонарушений в образовательных

организациях.

до 15.02.2022г Отдел образования

14. Обобщенный анализ

правонарушений, совершаемых

несовершеннолетними

Ежеквартально Отдел образования

15. Организация работы психолого-

педагогических консилиумов в

образовательных организациях

В течение года Образовательные

организации

16. Подготовка аналитической

справки на совещание

руководителей ОО «Анализ

работы образовательных

организаций по профилактике

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних»

Январь Отдел образования

17. Проведение совместного совещания с

субъектами профилактики по вопросам

профилактики и предупреждения

преступности среди

несовершеннолетних

Март Отдел образования

18. Семинар с заместителями

руководителей по воспитательной

работе «Методические рекомендации

организации работы образовательных

организаций по профилактике

безнадзорности и правонарушений»

Февраль

Отдел образования

19. Участие в межведомственных комплексных

операциях:

- «Подросток»

- «Неблагополучная семья»

-  «Здоровье»

- «Ночной патруль»

Сентябрь- май

Октябрь

Образовательные

организации

 20.  Рейды по неблагополучным семья, семьям

учащихся группы риска. Обследование

условий жизни детей, проживающих в

замещающих семьях (в соответствии с

планом, по необходимости)

В течение года Образовательные

организации

 21.   Проведение месячников по профилактике

правонарушений и негативных явлений

среди подростков

октябрь, ноябрь,

декабрь, апрель

Образовательные

организации

 22.   Организация работы по правовому

просвещению в школе. Неделя правовой

грамотности (по плану)

В течение года Образовательные

организации

 23.   Деятельность по программе всеобуча:

- контроль за посещением занятий;

- участие в рейдах;

- организация работы по месту жительства.

В течение года Образовательные

организации

2. Профилактическая работа с учащимися

 №

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

 1. Проведение социально-

психологического тестирования

обучающихся

ноябрь-

декабрь

Отдел

образования

 2. Проведение тематических

профилактических классных часов

В период

проведения

месячников

профилакт

ики, дней

профилакт

ики

Образовательные

организации

3. Участие в Дне правовой помощи детям октябрь

2020г.

Образовательные

организации

 4. Индивидуальные и коллективные

встречи с учащимися специалистов

служб и ведомств системы

профилактики, медицинских

работников, правоохранительных

органов и прокуратуры.

В ходе

месячнико

в по

профилакт

ике, дней

профилакт

ики

Образовательные

организации

 5. Работа по профориентации со

старшеклассниками
В течение

года

Образовательные

организации

 6. Мероприятия, посвящѐнные

Международному дню отказа от

курения

Ноябрь,

III декада

Образовательные

организации

 7. Организация проведения

Всероссийской акции

«Я выбираю спорт как альтернативу

пагубным привычкам»

30.10.20

Образовательные

организации

 8. Проведение акции в рамках

Всемирного дня борьбы со СПИДом

Декабрь  Образовательные

организации

 9. Проведение анкетирования и

диагностирование обучающихся

образовательных организаций

В течение

года

Образовательные

организации

10. Участия в акциях «За здоровый образ

жизни»,

«Неделя здоровья»

В течение

года

Образовательн

ые организации

11.
Сдача норм ГТО

В течение

года

Образовательн

ые организации

12.
Проведение экскурсий

В течение

года

Образовательн

ые о ранизации

13. Привлечение к участию в

воспитательных мероприятиях

класса, массовых и спортивных

мероприятиях

В течение

года

Образовательные

организации

14. Организация отдыха учащихся в

лагерях с дневным пребыванием

детей на базе

общеобразовательной

организации и в загородных

лагерях Калужской области

В период

работы

лагерей

Образовательные

организации

3.  Профилактическая работа с родителями

№ п/п Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

Исполнители

1. Изучение интересов, потребностей,

материального положения семей

В течение года Образовательные

организации

обучающихся

2. Выявление, учет и посещение

неблагополучных семей в целях

обновления банка данных

В течение всего

года

Образовательны

е организации

3. Оказание консультативной

социально-педагогической

поддержки в преодолении

негативных явлений в семье

В течение всего

года

Образовательные

организации

4. Проведение совместно с родительской

общественностью рейдов «всеобуча»,

обследование условий жизни детей,

находящихся в социально опасном

положении, обследование

материальных условий жизни детей

малообеспеченных семей

«Родительский патруль»

В течение всего

года

Образовательные

организации

6. Проведение родительских собраний по

вопросам:

- профилактика правонарушений;

-профилактика вредных привычек;

-пропаганда ЗОЖ, личной гигиены,

личной безопасности;

-профилактика дорожного

детского травматизма, пропаганда

правовых знаний с участием

представителей здравоохранения,

правоохранительных органов,

прокуратуры, ТКДНиЗП.

В течение всего

года

Образовательные

организации

7. Привлечение родительской

общественности к участию в

общественной жизни школы с целью

положительного влияния на

подростков, (Родительский комитет,

Совет отцов и др.)

В течение всего

года

Образовательные

организации

8. Общешкольные родительские

собрания с представителями

здравоохранения

правоохранительных органов,

прокуратуры, ТКДНиЗП.

Сентябрь -

декабрь (в

соответств

ии с

графиком)

Образовательные

организации

9. Привлечение родителей для участия в

проведении месячников по

профилактике

Октябрь,

Ноябрь,

апрель

Образовательны

е организации

10. Проведение встреч родителей и

обучающихся с прокурором,

работниками отдела образования,

ОеМВД России по Медынскому

району, представителями

администрации по вопросам

профилактики правонарушений и

преступлений среди

несовершеннолетних,

дорожнотранспортного травматизма

сентябрь-

май (в

соответстви

и с

графиком

проведения

)

Образовательные

организации

11. Психолого - педагогическое
консультирование для родителей по
темам:

- Проблемы детей и родителей

- Как достичь взаимопонимания с

ребѐнком.

- Помощь трудному подростку.

По запросу

ОУ

Образовательные

организации

12. Организация психолого-

педагогического просвещения

родителей через родительский всеобуч

В течение

всего года

(согласно

плана

работы)

Образовательные

организации

13. Привлечение родителей к проведению

общественно-значимых мероприятий,

экскурсий, походов и поездок детей.

В течение

всего года

Образовательные

организации